Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informatiky a kvantitativních metod

Vytvoření webové hry za pomocí MVC architektury

Bakalářská práce

Autor: Radek Jirsa

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.

Hradec Králové duben 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 27. dubna 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Radek Jirsa

Abstrakt

Cílem této práce je vytvoření webové hry za pomocí Yii Frameworku. Zvolený

framework je založen na MVC architektuře.

V práci je popsán postup, jakým byl finální framework zvolen. To vše je

podloženo argumenty, proč tomu tak bylo. Ve druhé části je vybraný framework

představen a jsou ukázány jeho hlavní přednosti. Ve třetí části najdeme návrh aplikace,

její implementace a optimalizace.

Výsledkem práce pak je webová aplikace, která bude volně dostupná a zároveň

odlišná od jiných her na trhu.
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Abstract

The goal of this bachelor thesis is creation of browser game using Yii Framework.

Selected framework is based on MVC architecture.

In the thesis describes the procedure, how was the final framework elected.

Everything is supported by arguments as to why this was so. In the second part is

selected framework introduced and they are shown its main advantages. In the third

part we find application design, its implementation and optimization.

The result of the bachelor thesis is a web application that will be freely available and

also will be different from other games on the market.

Keywords

Yii Framework, MVC architecture, web game, development of web application
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1. Úvod
Webové technologie i internetový obsah od svého vzniku dostály již mnoha změn.

V dřívějších dobách zde byly jen statické stránky postavené pomocí čistého HTML

jazyka spolu se jazykem CSS pro stylování obsahu. Dnes na internetu najdeme převážně

již dynamické weby spravované CMS systémy jako je například Wordpress, Joomla!

a další. Existují však weby, pro které je použití CMS nemyslitelné. Úprava CMS pro daný

účel webu by zabrala mnoho zdrojů, ať už finančních, nebo značné lidské úsilí. Proto si

jednotlivé společnosti vyvíjely vlastní systémy, které by byly pokud možno univerzální,

a jejich kód se dal využít ve více projektech. Psaní jednoho a toho samého kódu pořád

dokola je značně neefektivní a poskytuje velké riziko výskytu nějaké chyby, ať už

bezpečnostní, nebo implementační. Velká část kódu pro většinu webových aplikací

opakuje. Například přihlašování, zabezpečení, práce s databázovými modely, práce

s menu atd. Proto se zrodila myšlenka zrodu systému, který by tyto neduhy eliminoval.

Díky těmto podnětům došlo k postupnému vzniku několika prvních frameworkům.

Co je to framework? Jedná se o samostatnou aplikaci, která poskytuje základ každého

většího projektu – webové aplikace. Využitím takovéhoto frameworku se značně

eliminuje riziko chyb a doba, která je potřeba na vývoj aplikace. Jednotlivé části aplikací

se pak dají využít i v jiných projektech, což opět zefektivňuje tvorbu webové aplikace.

1.1. Cíle práce
Frameworků je dnes široká řada a není lehké si mezi nimi zvolit ten pravý. Cílem

této práce je vytvoření webové hry, která bude postavena právě za pomocí

frameworku. Požadavky na framework byly takové, že musí splňovat MVC

architekturu.

1.2. Struktura práce
V první části práce je ukázán postup jakým byl finální framework zvolen a je zde

popsáno několik pádných argumentů, proč tomu tak bylo. V další části je zvolený

framework představen a jsou ukázány jeho hlavní přednosti. Ve třetí části je ukázán

návrh aplikace, její implementace a optimalizace. Závěr je věnován shrnutí výsledků

práce a zhodnocení stanovených kritérií.

1.3. Předpokládaný výsledek práce
Hlavním výsledkem této práce je webová aplikace, která bude volně přístupná

z internetu. Aplikace bude webová hra, která bude odlišná od jiných her na trhu. Hra

by měla odstranit neduhy již dostupných her tak, aby byla uživatelsky přívětivá.

2. Historie MVC
Architektura MVC byla vynalezena v 70. letech 20. století norským profesorem

Trygvem Reenskaugem ve výzkumném a vývojovém centru XEROX PARC v Kalifornii.
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První významný dokument obsahující informace o MVC byla příručka „Cookbook for

Using the Model-View-Controller User Interface Paradigm in Smalltalk -80“ zveřejněná

na přelomu srpna a září roku 1988. Smalltalk byl tehdy jedním z prvních čistě

objektových programovacích jazyků. (3)

Dnes se již moc nepoužívá, ale stále je populární zejména v oblasti výuky a své

příznivce si najde pro psaní podnikových aplikací. (2)

MVC je klíčový pohled v celé oblasti grafických uživatelských rozhraní. Byl jednou

z prvních architektur, která popsala a implementovala softwarové konstrukce

z hlediska jejich odpovědnosti. MVC byl také první návrhový vzor, který byl významný,

protože definoval komponenty namísto použití konkrétních implementací – každý

controller měl jistý soubor zpráv, na které musel reagovat stejně jako každé View, ale

jinak zde nebylo žádné omezení pro to, co tyto komponenty dělaly či jak to dělaly. View

byly závislé na svých modelech a reagovaly na jednotlivé změny zprávami buď úplným

překreslením Modelu, nebo jen inteligentním selektivním překreslením obsahu.

V originálním znění View zobrazoval reprezentaci všech nebo jen část objektu, který

mohl být složený a který obvykle měl Model definovaný jako „superclass“. Vývojáři

aplikací se tak ocitli v situaci, kdy psali velké množství kódu a Views. Ty se nelišily ani

tak v samotné implementaci jako spíše v drobnostech jako barva tlačítka. (3)

V této době proto vznikly zásuvná Views. Jednalo se o obecný kód a seznam Views,

jejichž údaje byly specifikovány v metodách s mnoho parametry využitých k jejich

vytvoření. Zásuvná Views značně snížila počet individuálních Views a Controllerů

potřebných k jejich obsluze v klasické aplikaci. Zejména proto, že většina rozhraní byla

složena jen z textu a tabulek. (3)

V roce 1991 došlo k předělání systémových nástrojů a podkladových tříd MVC.

Zásuvná Views zmizela a místo nich se objevili GUI komponenty, tak jak je známe,

například CheckBox, field, button atd. Každá komponenta byla implementována jako

malé rozhraní s vlastním Controllerem. Třídy obsahující jen text či seznamy se staly

o mnoho jednoduššími a přehlednějšími, než v předchozím použití zásuvných Views.

Nápad použití flexibilních generických komponent k budování rozhraní byl rozšířen

o nové druhy komponent, které se v budoucnu staly standardem pro sadu nástrojů

tvorby GUI. (3)

Oddělená struktura zobrazovací, řídící a datové části vznikla zejména kvůli

tehdejšímu hardwaru. Jednalo se ještě o sálové počítače, kdy každá jednotka

zpracovávala něco jiného. Jedna se starala o grafický výstup, jedna kontrolovala

uživatelské akce a další se starala o přístup k datům. V dnešní době web pracuje na

podobném principu. Vstup a výstup je oddělený – vstupem jsou URL a výstupem je

HTML. Proto se dnešní návrh MVC o moc neliší od toho původního MVC ve Smalltalku.

3. MVC Architektura
MVC (Model-View-Controller) architektura nebo také Model 2 je architektonický

vzor pro tvorbu aplikací. Jedná se o softwarovou architekturu oddělující její hlavní části

na tři navzájem nezávislé komponenty, kterými jsou datový model aplikace (dále jen

Model), řídící rozhraní aplikace (dále jen Controller) a uživatelské rozhraní (dále jen
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View). Tím se odlišuje od Modelu 1, který odděluje pouze datový model a uživatelské

rozhraní s řídící logikou. (4)

Z tohoto návrhu vyplývá, že je poměrně jednoduché jednotlivé komponenty

editovat, protože úprava jedné komponenty má minimální vliv na zbylé dvě. Tím se

stává aplikace, tvořená pomocí této architektury, jednodušší a zároveň je možné

jednotlivé komponenty znovu použít na jiných místech aplikace nebo za cenu

minimálních úprav i v jiném podobném projektu. Pokud programátor striktně dodrží

veškerá pravidla této architektury, pak bude výsledkem jeho práce přehledný kód

o třech vrstvách, kde každá bude dělat práci, pro kterou byla primárně navržena.

Aplikace bude rychlá, výkonná a zároveň by se nemělo stát, že aplikace bude ohrožena


[…]


JSON, AJAX, …), pro špatně optimalizované obrázky je neúčinná. Zapnutí komprese na

serveru je opět otázkou správného nastavení Apache. Je nutné mít aktivní modul

„mod_deflate“. Poté již stačí aktivovat kompresi dat v souboru „.htaccess“.

Obrázek 37 - Ukázka kódu pro komprimaci dat (Zdroj: Vlastní)

Výše uvedený příklad nám zajistí komprimaci obsahu pro konkrétní typy souborů.

8.5. Optimalizace SQL
Ve výše uvedených podkapitolách jsme vyřešili největší chyby týkající se načítání

webové aplikace a také snížení nákladů na její načtení. Optimalizace SQL je tu uvedena

také, ale na tuto optimalizaci by mělo být přihlíženo už při samotném vytváření

databáze a posléze i dotazu. Pokud budeme mít sebe komprimovanější webovou

aplikaci, která je schopná se uživateli načíst v rámci několika jednotek milisekund, ale

obsah aplikace nám generuje SQL dotaz z databáze, který je špatně napsaný, pak se

načítání stránky může prodloužit i o stovky procent. Proto je nutné psát SQL dotazy

jednoduše a účinně. To má za následek snížení nákladů na server.

„Existují obecná pravidla pro psaní dotazů tak aby byl dotaz co nejefektivnější:

- Vyjmenovat sloupce

- Používat co nejméně klauzule LIKE, IN, NOT IN

- Vhodně využívat klauzuli LIMIT

- Na začátek dávat obecnější podmínky

- Vybírat vhodné pořadí pro spojení

- Používat HINTy a Indexy“ (42)
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Psaní SQL dotazů v Yii má specifický tvar. Na následujícím obrázku vidíme, jak

vypadá klasický SQL dotaz v čistém PHP při použití metody PDO.

Obrázek 38 - Ukázka SQL dotazu pomocí PDO Zdroj: Vlastní

Zatímco práce s databází probíhá v Yii úplně jiným způsobem. Práce je

jednodušší a není potřeba ošetřovat vstupy, protože to řeší Yii za nás. Ten samý dotaz

s tím samým výsledkem nám poskytne následující kód.

Obrázek 39 - Ukázka SQL dotazu v Yii (Zdroj: Vlastní)

Jak je možné na ukázce vidět, je jasné, že psaní dotazů s pomocí frameworku Yii

je rychlejší a jednodušší než v běžném čistém PHP.

Při optimalizaci webové aplikace se neobejdete bez vhodného nástroje, díky

kterému uvidíte rychlostní rozdíl před a po optimalizaci. Každý prohlížeč disponuje

vlastním prostředím pro kontrolu obsahu. Například webový prohlížeč Google Chrome

disponuje režimem pro vývojáře, ve kterém najdete veškeré potřebné informace.

Oproti tomu Mozzila Firefox ve svém obchodě nabízí, volně ke stažení, legendární

plugin Firebug, který se vyrovnává onomu zmíněnému režimu pro vývojáře pro Google

Chrome. Dalším skvělým pomocníkem jsou pak nástroje od Googlu. Při optimalizaci

webu nejvíce využijete nástroje pro vývojáře dostupné z adresy:

https://developers.google.com/speed, které doplňují funkci vestavěnou do prohlížeče.

9. Závěr
Na začátku práce byla myšlenka vytvoření textové webové hry, která nebude trpět

dnešními herními neduhy. Byly stanoveny jak funkční tak non-funkční požadavky,

které hru jako takovou definovaly. Zásadní podmínkou byla ta, že aplikace musí být

vystavena na MVC frameworku. V první části, teoretické, je popsán samotný princip

MVC, jeho výhody a nevýhody. Poté byl zvolen konkrétní framework, pomocí kterého

bude aplikace postavena. V této části je popsáno, jak jsem framework vybíral a na

základě jakých parametrů jsem se rozhodl pro vítězný Yii Framework.

Dále navazovala třetí praktická, část práce, ve které ukazuji vývoj celé aplikace.

Nejprve je popsán návrh aplikace, který vychází právě z funkčních požadavků. Během

https://developers.google.com/speed

60

vytváření aplikace se ukázaly značné výhody práce s tímto frameworkem, který

usnadňoval práci a zvyšoval bezpečnost oproti srovnání s čistým PHP. Většinu věcí řeší

přímo Yii, a proto tak nebylo nutné vytvářet vše od úplného začátku. Vzhledem

k množství věcí, které je potřeba spravovat v administračním módu, se ukázal Gii jako

nepostradatelný nástroj. Jeho možnosti vytvoření CRUD modelu byly místy až

neuvěřitelné a práci opravdu velice usnadňoval.

9.1. Shrnutí
Hlavním cílem této práce bylo vybrat, dle zadaných kritérií, z nepřeberného

množství frameworků jeden a pomocí něho vytvořit jednoduchou webovou hru. Tato

hra měla být oproštěna od dnešních herních neduhů, které číhají v každé nové on-line

hře.

Při volbě toho „nejlepšího“ frameworku jsem narazil zejména na to, že většina jich

je výborná a záleží pouze na preferencích programátora. Proto jsem se rozhodl vybrat,

v Čechách poměrně neznámý, Yii Framework a rozšířit tak obzory zájemců o další

prostředek k vytváření lepších a bezpečnějších webových aplikací. Z tohoto důvodu

jsou veškeré zdrojové kódy této aplikace dostupné na přiloženém CD, tak aby zájemci

o tento framework mohli nahlédnout na jeho možnosti a vlastnosti.

Co se týče splnění hlavního cíle, dle mého názoru byl z velké části splněn. Ovšem

narazil jsem při vývoji na velice omezené možnosti free hostingových služeb, které

nedokázali poskytnout ty pravé prostředky pro plnou funkčnost této aplikace. Při

samotném programování této webové aplikace mě napadlo mnoho dalších možných

rozšíření, takže je možné, že vývoj této hry bude nejspíše i nadále pokračovat.
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