POSUDEK VEDOUCÍHO **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: Jirsa Radek

Název práce: **Vytvoření webové hry za pomoci MVC architektury**

Vedoucí práce: doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.

Cíl práce: **Cílem této práce je vytvoření webové hry založené na MVC architektuře.**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Díličí připomínky a náměty:

V souladu se zadáním se **předložená** práce zabývá **počítačovými hrami** a jejich **možným využitím v oblasti vzdělávání**.

Cílem **bakalářské** práce bylo **vytvoření** webové hry založené na MVC architektuře. Autor pro tvorbu zvolil Yii Framework **založený na MVC architektuře**. V práci je **podrobně** popsán postup **výběru frameworku**.

V praktické **části práce** je popsán návrh aplikace, její implementace a následná optimalizace. Výsledkem práce je **volně dostupná** webová aplikace.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce **naplnila stanovený cíl** a je **zpracována kvalitně**.

Vzhledem k **výše uvedenému hodnocení** doporučuji práci k **obhajobě**.

Práci **doporučuji** k **obhajobě**.

Otázky pro diskusi:

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 4. květen 2014

podpis vedoucího práce